
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 222/2019 del 23-07-2019

 
 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE E
AGGIORNAMENTO DEL PIANO ANTINCENDI BOSCHIVI
(A.I.B.) DEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO PRIMO S.A.L.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 

IL DIRETTORE
 
PREMESSO che:
-con Det. Dir. n. 57 del 11/03/2019 è stata indetta una procedura negoziata mediante richiesta di offerta
ai sensi dell'art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
revisione e aggiornamento del Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell’Alta
Murgia, ex art. 8, c.2, della L. 353/2000, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ed è stata approvata, per l’invito di almeno 5 operatori economici iscritti all’Albo di
questo Ente, la relativa documentazione di gara;
- con det. Dir. n. 95/219 dell’11/04/2019 è stata approvata, ai sensi del combinato disposto di cui
all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come
formulata in data 08/04/2019, per l’affidamento del servizio di revisione e aggiornamento del Piano
Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, ditta FOR.REST.MED. S.R.L, con
sede in Bari, C.F./P.IVA 06819130722, che ha offerto il prezzo di € 12.000,00 (euro dodicimila/00)
rispetto sull'importo a base d'asta di € 13.000,00, comprensivo degli oneri della sicurezza aziendale
dichiarati dell’importo di € 500,00 e oltre IVA di legge;
 
DATO ATTO che:
 
- in data 17/04/2019 è stato sottoscritto il contratto per la formalizzazione dell’incarico;
- in particolare, l’articolo 3 del contratto sottoscritto, per il pagamento del corrispettivo dispone:

- la prima quota non superiore al 50% dell’importo complessivo alla consegna del lavoro, previo
accertamento da parte dell’Ente Parco della regolare esecuzione del servizio;
- la seconda quota non superiore al 30% entro un mese dalla trasmissione del Piano A.I.B. al
MATTM;
- il saldo pari al 20% dell’importo complessivo all’approvazione del Piano A.I.B. aggiornato da
parte del MATTM.

 
- La proposta di Piano redatta dalla società è stata articolata in capitoli definiti e con allegate alcune

1/3



cartografie fondamentali di riferimento secondo la struttura e i contenuti del Piano segue le Linee guida
ministeriali e si basa sull'impostazione concettuale del fire management calato nella realtà specifica del
territorio;
 
- La proposta di Piano è stata presentata in data 19 giugno u.s., presso la sede dell'Ente, ai soggetti
competenti ed interessati alle attività di prevenzione ed antincendio boschivo, regolarmente convocati
(Regione Puglia Protezione Civile, ARIF, Raggruppamento Carabinieri Parco, Vigili del Fuoco, CNR
Bari);
 
- con nota prot. n. 2815 del 26/06/2019 la società incaricata ha provveduto a trasmettere formalmente la
versione ultima del Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell’Alta Murgia 2019-
2023 in formato cartaceo e digitale;
 
 -con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 39/2019 del 26/06/2016 è stato preso atto della predetta
proposta e la stessa è stata trasmessa, unitamente al Piano, agli uffici ministeriali per la relativa
approvazione;
 
- in data 10/07/2019, è stato accertato che del servizio di cui all’appalto, ammonta ad € 9.600,00 oltre
IVA  22%, giusto report sull’attività svolta agli atti dell’Ente, ed è stato emesso il certificato di
pagamento n.01 dell’importo complessivo di € 9.600,00 oltre € 2.112,00 per IVA al 22%;
- in data 17/07/2019 è stata emessa la fattura elettronica, n. TD01-2019 n. 03, emessa dalla Società
FOR.REST.MED. S.R.L, dell’importo complessivo di € 9.600,00, oltre € 2.112,00 per IVA 22%;
 
DATO ATTO altresì che l’importo complessivo di spesa previsto con il presente avviso trova
copertura ed è stato già impegnato sul Cap. 11340 “interventi di recupero e miglioramento del
patrimonio boschivo, prevenzione incendi”, giusta Determinazione Dirigenziale n. 158/2017 del
10/07/2017, I.D. 293/2017;
 
CONSIDERATO che:
- in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze che
fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, in materia di
estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà
liquidata al fornitore, ma trattenuta per il successivo versamento all’erario;
 
RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell’art. 3 del sopra richiamato contratto, alla liquidazione
della fattura n. TD01-2019 n. 03 del 17/07/2019 dell'importo complessivo di € 9.600,00, oltre €
2.112,00 per IVA 22% in favore della Società FOR.REST.MED. S.R.L, con sede in Bari, C.F./P.IVA
06819130722;
 
VISTA la vigente normativa di seguito riportata:
- D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.;
- D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii.;;
- Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;
 
RICHIAMATI il C.U.P.: F82G19000010001 e il C.I.G.: 78272009C4;

 
DETERMINA

 
1.      Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2.      DI PRENDERE ATTO:
- del certificato di pagamento certificato di pagamento n.01 dell’importo complessivo di €
9.600,00 oltre € 2.112,00 per IVA al 22%, pari all’80% del servizio affidato avendo questo Ente
provveduto alla presa d’atto e trasmissione al Ministero del Piano AIB redatto;
 
- della fattura elettronica TD01-2019 n. 03 del 17/07/2019 dell'importo di € 9.600,00, oltre €
2.112,00 per IVA 22%, emessa dalla Società FOR.REST.MED. S.R.L. per il servizio in
oggetto;
 

2/3



3) DI DARE ATTO che:
- con det. Dir. n. 95/219 dell’11/04/2019 è stata approvata, ai sensi del combinato disposto di
cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione,
così come formulata in data 08/04/2019, per l’affidamento del servizio di revisione e
aggiornamento del Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell’Alta Murgia,
ditta FOR.REST.MED. S.R.L, con sede in Bari, C.F./P.IVA 06819130722, che ha offerto il
prezzo di € 12.000,00 (euro dodicimila/00) rispetto sull'importo a base d'asta di € 13.000,00,
comprensivo degli oneri della sicurezza aziendale dichiarati dell’importo di € 500,00 e oltre
IVA di legge;
- la somma da liquidare e pagare con il presente provvedimento, in favore della Società
FOR.REST.MED. S.R.L, con sede in Bari, C.F./P.IVA 06819130722, per l’avanzamento del
servizio di cui all’appalto a tutto il primo S.A.L., ammonta a complessivi € 9.600,00, somma
già impegnata, con propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 158/2017 del
10/07/2017, sul Cap. 11340 “interventi di recupero e miglioramento del patrimonio boschivo,
prevenzione incendi” del Bilancio di Previsione 2017, I.D. 293/2017;
 
3.      DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 9.600,00 (euro
novemilaseicento/00) in favore della Società FOR.REST.MED. S.R.L, con sede in Bari,
C.F./P.IVA 06819130722, come risulta dal certificato di pagamento n. 01 del 10/07/2019, a
mezzo di bonifico bancario sul C/C dedicato indicato in fattura.
 
4.     DI PROCEDERE alla trattenuta dell’IVA, pari a € 2.112,00, per il successivo versamento
all’erario secondo le modalità di legge;
 
5.      DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
6.      DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web dell'Ente.

 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


